utriusque nostrum amantissimus. Nam, cum in Tusculanum vesperi venissem, postridie ille ad me, nondum satis firmo corpore cum esset, mane venit; quem cum obiurgarem, quod parum valetudini parceret, tum ille, nihil sibi longius fuisse, quam ut me videret. « Numquidnam », inquam, « novi? » Detulit ad me querelam tuam, de qua priusquam respondeo, pauca proponam. Quantum memoria repetere praeterita possum, 2 nemo est mihi te amicus antiquior. Sed vetustas habet ali- quid commune cum multis, amor non habet. Dilexi te, quo die cognovi, meque a te diligi iudicavi: tuus deinde discessus isque diuturnus, ambitio nostra et vitae dissimilitudo non est passa voluntates nostras consuetudine conglutinari; tuum tamen erga me animum agnovi, multis annis ante bellum civile, cum Caesar esset in Gallia. Quod enim vehementer mihi utile esse putabas nec inutile ipsi Caesari, perfecisti, ut ille me diligeret, coleret, haberet in suis. Multa praetereo, quae tempo- ribus illis inter nos familiarissime dicta, scripta, communi-

attulerit). — *an voluptatis*, intendi *plus quam molestiae*. Poteva anche dire: *molestiamne an voluptatem*, senza comparazione. — *plenus officii*, « pieno di cortesia ». — *Quem cum etc.* Noi ne facciamo un periodo a parte: « io lo rimproverai »; e invece di *tum ille* diciamo: « ma egli ». — *parum parceret*, « (perché) aveva poco riguardo ». — *sibi longius fuisse*, « gli tardava più ». Ma si può anche, al solito, sopprimere la negazione e la forma comparativa, dicendo: « gli tardava moltissimo » (o « non gli pareva vero », « gli pareva mill'anni »). — *Numquidnam etc.*, noi: « che c'è di nuovo? ». — *querelam*, v. prima nota.

2. *praeterita*, accusativo neutro plurale. La frase *memoriā repetere* = « riandare con la memoria ». — *vetustas*, intendi *amicitiae nostrae*. Noi però facciamo soggetto « amicizia » e diciamo: « quanto all'antichità, la nostra amicizia etc. ». — *cum multis*, « con quella di molti ». — *amor etc.*, « ma l'affetto no ». — *discessus*, non quando Mazio fu in Gallia con Cesare (chè questo fatto era recente), ma un'altra volta. Ciò si rileva anche da *ambitio nostra*, che deve certamente alludere al tempo anteriore al consolato di Cicerone, e soprattutto da ciò, che alla dimora in Gallia si accenna dopo. — *conglutinari*, qui, senza il senso ironico che ha talvolta: « unirsi strettamente ». — *cum.... in Gallia*. Mazio aveva accompagnato Cesare nella Gallia, e aveva cercato di far valere la sua amicizia per raccomandargli Cicerone. — *coleret*, « tenesse in gran conto ». — *Multa... dicta etc.*, « le molteplici relazioni che avemmo tra noi amici (*familiarissime*) sia a voce sia per lettera ». L'idea di « relazioni » è nel verbo *communicare*. Quanto alla traduzione di tutto il costrutto, cfr. *multa facete dicta* = « molti detti spiritosi », *multa acute cogitata* = « molti profondi pensieri » etc.

cata sint; graviora enim consecuta sunt. Et initio belli civilis,
 3 cum Brundisium versus ires ad Caesarem, venisti ad me in
 Formianum. Primum hoc ipsum quanti, praesertim tempo-
 ribus illis! deinde oblitum me putas consilii, sermonis, huma-
 nitatis tuae? quibus rebus interesse memini Trebatium. Nec
 vero sum oblitus litterarum tuarum, quas ad me misisti, cum
 4 Caesari obviam venisses in agro, ut arbitror, Trebulano. Se-
 cutum illud tempus est, cum me ad Pompeium proficisci sive
 pudor meus coëgit sive officium sive fortuna. Quod officium
 tuum, quod studium vel in absentem me vel in praesentes meos
 defuit? quem porro omnes mei et mihi et sibi te amiciorem iudi-
 caverunt? Veni Brundisium. Oblitumne me putas, qua celeritate,
 ut primum audieris, ad me Tarento advolaris, quae tua
 fuerit adsessio, oratio, confirmatio animi mei fracti communium
 5 miserarium metu? Tandem aliquando Romae esse coepimus.
 Quid defuit nostrae familiaritati? In maximis rebus quonam
 modo gererem me adversus Caesarem, usus tuo consilio sum, in
 reliquis officio. Cui tu tribuisti, excepto Caesare, praeter me, ut
 domum ventitares horasque multas saepe suavissimo sermone
 consumeres, tum, cum etiam, si meministi, ut haec φιλοσοφού-

3. in Formianum. Ciò avvenne intorno al 19 marzo del 49. Cfr. ad Att. IX, 11, 2: venit etiam ad me M. Tullius Quinquatribus (feste in onore di Minerva, dal 19 al 23 marzo), homo mehercule, ut mihi visus est, temperatus et prudens etc. — quanti, genitivo del valore: intendi aestimandum est. Noi useremo un'altra forma, p. es.: < ti par poco? >. — quibus rebus, < eppure vi (quibus rebus) fu presente, lo ricordo, Trebazio >. — Trebulano, dalla città di Trebula nella Campania, vicina a Formiae.

4. pudor, la vergogna di passare per troppo tiepido conservatore. — officium, perché Pompeo aveva beneficiato Cicerone (cfr. le prime lettere). — fortuna, < caso >. — absentem, < che ero lontano >; così pure, con una relativa, praesentis meos. — oblitum, come constitui (§ 1), perfetto-presente: perciò advolaris (che forma è?) e audieris e poi fuerit. — adsessio, < assistenza >, oratio, < parole >, confirmatio, < conforti >. Il genitivo animi diventa in italiano un dativo.

5. maximis, < di grande importanza >. — rebus, < questioni >. — usus sum, < ho avuto >, < ho approfittato >. — officio, < servigi >. — cui... tribuisti, < per chi ti degnasti > o < avesti la compiacenza >. Traduci poi ut con < di > seguito dall'infinito. — si meministi, è una frase di grande cortesia; poiché Mazio, da uomo superiore, poteva non ricordarsi delle gentilezze usate a Cicerone. — φιλοσοφούμενα, letteralmente < cose filosofate >, ossia < opere di filosofia >. Allude agli *Academica*, *De finibus bonorum et ma-*

μενζ scriberem, tu me impulisti? Post Caesaris reditum quid
 tibi maiori curae fuit, quam ut essem ego illi quam familiarissi-
 mus? quod effeceras. Quorsum igitur haec oratio longior, quam 6
 putaram? Quia sum admiratus te, qui haec nosse deberes,
 quicquam a me commissum, quod esset alienum nostra ami-
 citia, credidisse. Nam praeter haec, quae commemoravi, quae
 testata sunt et illustria, habeo multa occultiora, quae vix verbis
 exsequi possum. Omnia me tua delectant, sed maxime ma-
 xima cum fides in amicitia, consilium, gravitas, constantia,
 tum lepos, humanitas, litterae. Quapropter (redeo nunc ad 7
 querelam) ego te suffragium tulisse in illa lege primum non
 credidi; deinde, si credidissem, numquam id sine aliqua iusta
 causa existimarem te fecisse. Dignitas tua facit, ut animadver-
 tatur, quicquid facias; malevolentia autem hominum, ut non
 nulla durius, quam a te facta sint, proferantur: ea tu si non
 audis, quid dicam, nescio; equidem, si quando audio, tam de-
 fendo, quam me scio a te contra iniquos meos solere defendi.
 Defensio autem est duplex: alia sunt, quae liquido negare
 soleam, ut de isto ipso suffragio; alia, quae defendam a te

lorum. Tusculanae disputationes (opere scritte nel 45), *De natura deorum*, *De divinatione*, *Cato maior*, *Laelius*, *De officiis* (scritte nel 44). — reditum, dalla Spagna (settembre del 45) o forse anche dall'Africa (25 luglio 46).

6. Quorsum, < a che scopo >. — putaram, < avrei creduto >. — deberes, < dovresti >. Ma per un puro caso troviamo qui corrispondenza tra il tempo e il modo italiano e il latino. In latino < dovresti >, fuori del periodo ipotetico, si dice *debes*. Qui abbiamo il congiuntivo perché la proposizione relativa ha valore causale (= *cum deberes*) ed è subordinata all'infinitiva *te credidisse*; l'imperfetto, per la *consecutio temporum* (prop. principale *sum admiratus*). — quicquam, perché equivale a una negativa: *nihil commisi*. — alienum, < contrario (a) >. — haec, < questi fatti >. — testata, passivo. — illustria, < chiari >. — exsequi, < esprimere >. — Omnia tua, < tutto... in te >. — constantia, < fermezza >. — lepos, < spirito >, humanitas, < amabilità >, litterae, < cultura >.

7. lege, vedi prima nota. — Dignitas, < condizione elevata >. — quicquid facias, congiuntivo, perché la proposizione è strettamente connessa con *ut animadvertatur*. — malevolentia, < malignità >. — durius etc., < si riferiscono prendendole in un senso peggiore >, o meglio < nel riferirle, si dà loro un senso peggiore >. — audis, < dai ascolto >, audio, < ascolto > (giuoco di parole). — meos, < verso di me >. — liquido, < senz'altro >. — defendam, < sostengo >. I congiuntivi *soleam* e *defendam* hanno valore consecutivo: *alia... quae = alia... ea quae* ossia *talia ut*.

8 pie fieri et humane, ut de curatione ludorum. Sed te, hominem doctissimum, non fugit, si Caesar rex fuerit (quod mihi quidem videtur), in utramque partem de tuo officio disputari posse, vel in eam, qua ego soleo uti, laudandam esse fidem et humanitatem tuam, qui amicum etiam mortuum diligas, vel in eam, qua non nulli utuntur, libertatem patriae vitae amici anteponebam. Ex his sermonibus utinam essent delatae ad te disputationes meae! Illa vero duo, quae maxima sunt laudum tuarum, quis aut libentius quam ego commemorat aut saepius, te et non suscipiendi belli civilis gravissimum auctorem fuisse et moderandae victoriae? in quo qui mihi non adsentiretur, inveni neminem. Quare habeo gratiam Trebatii, familiari nostro, qui mihi dedit causam harum litterarum, quibus nisi credideris, me omnis officii et humanitatis expertem iudicaris; quo nec mihi gravius quicquam potest esse nec a te alienius.

LXXIII (XI, 28).

Scr. Romae paulo post epist. LXXII.

Matius Ciceroni Sal.

1 Magnam voluptatem ex tuis litteris cepi, quod, quam speraram atque optaram, habere te de me opinionem

S. te, hominem doct., « a un uomo così colto come sei tu ». — *in utramque partem etc.*, « da due punti di vista ». Così poi *vel in eam etc.* — *laudandam esse*, aggiungi: « sostenendo che ». — *qui diligas*, cfr. § 6 *qui deberes*. — *vitalis* è dativo. — *maxima*, concordato in genere col soggetto e non col genitivo partitivo (qual'è la regola?). Traduci poi *maxima*: « le... più belle ». — *gravissimum auctorem fuisse*, « consigliavi (*auctorem*) autorevolmente ». — *causam*, « occasione ». — *harum litt.*, « di scriver questa lettera ». — *quibus nisi*, nuovo periodo: « e se tu non le... ».

Lettera LXXIII (XI, 28). — Risposta di Mazio. Come Cicerone aveva adoperato, nel rimproverarlo, una maniera indiretta, facendo addirittura la parte del difensore contro anonimi accusatori, così Mazio indirettamente risponde. Ma si legge tra le righe che egli, nel rispondere, pensa a Cicerone, più che agli accusatori anonimi. Anche qui abbiamo per eccezione accolto una lettera di cui non è autore il nostro scrittore, non tanto perchè era op-

cognovi; de qua etsi non dubitabam, tamen, quia maximi aestimabam, ut incorrupta maneret, laborabam. Consciis autem mihi eram nihil a me commissum esse, quod boni cuiusquam offenderet animum: eo minus credebam plurimis atque optimis artibus ornato tibi temere quicquam persuaderi potuisse, praesertim in quem mea propensa et perpetua fuisset atque esset benevolentia. Quod quoniam, ut volui, scio esse, respondebo criminibus, quibus tu pro me, ut par erat tua singulari bonitate et amicitia nostra, saepe restitisti. Nota enim mihi sunt, quae in me post Caesaris mortem contulerint. Vitio mihi dant, quod mortem hominis necessarii graviter fero atque eum, quem dilexi, perisse indignor; aiunt enim patriam amicitiae praeponendam esse, proinde ac si iam vicerint obitum eius rei publicae fuisse utilem. Sed non agam astute: fateor me ad istum gradum sapientiae non pervenisse; neque enim Caesarem in dissensione civili sum secutus, sed amicum; quam-